

21.2.2024

A9-0445/315

Pozmeňujúci návrh 315
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 10 – odsek 2 – pododsek 5

Text predložený Komisiou

Členské štáty môžu obmedziť obdobie administratívnej platnosti jednotlivých vodičských preukazov pre ktorúkoľvek skupinu, ak sa zistí, že je nevyhnutné uplatňovať častejšie lekárske prehliadky alebo iné osobitné opatrenia vrátane obmedzení pre páchatel'ov dopravných priestupkov.

Pozmeňujúci návrh

Členské štáty môžu **pri dodržiavaní zásady subsidiarity** obmedziť obdobie administratívnej platnosti jednotlivých vodičských preukazov pre ktorúkoľvek skupinu, **pričom zväžia stav zdravotnej spôsobilosti a schopnosť bezpečne viesť vozidlo v súlade s prílohou III**, ak sa zistí, že je nevyhnutné uplatňovať častejšie lekárske prehliadky alebo iné osobitné opatrenia vrátane obmedzení pre páchatel'ov dopravných priestupkov, **s cieľom ďalej zlepšovať opatrenia v oblasti bezpečnosti cestnej premávky.**

Or. en

21.2.2024

A9-0445/316

Pozmeňujúci návrh 316
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 10 – odsek 6 – pododsek 1

Text predložený Komisiou

Pri vydávaní alebo obnovovaní vodičských preukazov skupín AM, A, A1, A2, B, B1 **a BE** môžu členské štáty namiesto sebahodnotenia stanoveného v bode 3 prílohy III vyžadovať prehliadku s uplatnením minimálnych noriem **telesnej a duševnej** spôsobilosti na vedenie vozidla stanovených v uvedenej prílohe III. V tom prípade sa lekárska prehliadka týka všetkých zdravotných nespôsobilostí uvedených v prílohe III.

Pozmeňujúci návrh

Pri vydávaní alebo obnovovaní vodičských preukazov skupín AM, A, A1, A2, B, B1, **BE a T** môžu členské štáty **pri dodržiavaní zásady subsidiarity** namiesto sebahodnotenia stanoveného v bode 3 prílohy III vyžadovať prehliadku s uplatnením minimálnych noriem spôsobilosti na vedenie vozidla stanovených v uvedenej prílohe III. V tom prípade sa lekárska prehliadka týka všetkých zdravotných nespôsobilostí uvedených v prílohe III.

Or. en

21.2.2024

A9-0445/317

Pozmeňujúci návrh 317
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 10 – odsek 6 – pododsek 2

Text predložený Komisiou

Komisia prijme do [dátum prijatia + 18 mesiacov] **vykonávacie** akty, ktorými sa stanoví obsah sebahodnotenia uvedeného v bode 3 prílohy III a ktoré sa vzťahujú na všetky zdravotné nespôsobilosti uvedené v danej prílohe. Uvedené **vykonávacie** akty sa prijmú v súlade s **postupom preskúmania uvedeným v článku 22 ods. 2.**

Pozmeňujúci návrh

Komisia prijme do [dátum prijatia + 18 mesiacov] **delegované** akty, ktorými sa stanoví obsah sebahodnotenia uvedeného v bode 3 prílohy III a ktoré sa vzťahujú na všetky zdravotné nespôsobilosti uvedené v danej prílohe. Uvedené **delegované** akty sa prijmú v súlade s článkom **21.**

Or. en

21.2.2024

A9-0445/318

Pozmeňujúci návrh 318
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 10 – odsek 6 – pododsek 2 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

Pri vydávaní alebo obnovovaní vodičských preukazov skupín AM, A, A1, A2, B, B1, BE a T môžu členské štáty pri dodržaní zásady subsidiarity vyžadovať prehliadku s uplatnením minimálnych noriem spôsobilosti na vedenie vozidla stanovených v uvedenej prílohe III alebo sebahodnotenie stanovené v bode 3 prílohy III alebo inú formu hodnotenia pre vedenie vozidla v súlade s vnútroštátnym systémom zavedeným v členskom štáte obvyklého pobytu. Informujú o tom Komisiu.

Or. en

21.2.2024

A9-0445/319

Pozmeňujúci návrh 319
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 10 – odsek 6a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

6 a. Členským štátom sa odporúča, aby vypracovali vnútroštátne osvetové kampane na zvýšenie informovanosti širokej verejnosti o duševných alebo fyzických prejavoch, ktoré môžu poukazovať na riziko z hľadiska vedenia vozidla.

Or. en

21.2.2024

A9-0445/320

Pozmeňujúci návrh 320
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 12 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

Článok 12a

Platforma pre spoluprácu

1. Komisia zriadi platformu pre spoluprácu s cieľom zhromažďovať, spracúvať a šíriť poznatky a informácie o odporúčaných postupoch pre

a) výcvikové programy vodičov v členských štátoch vrátane výcviku pre vozidlá na špeciálne použitie, ako sú necestné pojazdné stroje;

b) vydávanie licencií a bežné používanie vozidiel na špeciálne použitie, ako sú necestné mobilné stroje v jednotlivých členských štátoch, vrátane cezhraničných dôsledkov rozdielov medzi týmito pravidlami s cieľom uľahčiť používanie takýchto strojových zariadení; a

c) akékoľvek iné otázky, ktoré sa považujú za vhodné.

2. Súčasťou platformy sú príslušné orgány členských štátov a príslušné zainteresované strany v odvetví cestnej dopravy a podľa možnosti má podporovať, aby sa stávalo na týchto odporúčaných postupoch.

Or. en

AM\1297465SK.docx

PE756.890v01-00

21.2.2024

A9-0445/321

Pozmeňujúci návrh 321
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 20 – odsek 1 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

Komisia sa vyzýva, aby do 1. júla 2027 predložila Európskemu parlamentu a Rade správu o účinkoch používania vnútroštátnych ustanovení o necestných pojazdných strojoch a jeho vplyve na vnútorný trh a bezpečnosť cestnej premávky. K správe môže v prípade potreby pripojiť návrh Európskemu parlamentu a Rade s cieľom uľahčiť používanie necestných pojazdných strojov v celej Únii.

Or. en

Odôvodnenie

(doplnok k zneniu COM výboru TRAN, po PN 133)

21.2.2024

A9-0445/322

Pozmeňujúci návrh 322
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 23 – odsek 1 a (nový)
Smernica (EÚ) 2022/2561
Článok 5 – odsek 3 – písmeno a

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

V článku 5 ods. 3 sa písmeno a) nahrádza takto:

„a) po dovŕšení veku 21 rokov:

i) vozidlá patriace do skupín vodičského oprávnenia D a D + E za predpokladu, že sú držiteľmi OOS podľa článku 6 ods. 2.

Každý členský štát môže vodičom vozidiel v skupinách vodičského oprávnenia D1 a D1 + E povoliť viesť takéto vozidlá na svojom území po dovŕšení veku 18 rokov za predpokladu, že sú držiteľmi OOS podľa článku 6 ods. 1.

Každý členský štát môže znížiť minimálny vek pre skupiny D a DE pre profesionálnych vodičov autobusov a autokarov na:

- 19 rokov na svojom území za predpokladu, že vodiči absolvovali úplný odborný výcvik a sú držiteľmi OOS v súlade s článkom 6 ods. 1 smernice (EÚ) 2022/2561;

- 18 rokov na svojom území za predpokladu, že vodiči absolvovali úplný odborný výcvik a sú držiteľmi OOS v súlade s článkom 6 ods. 1 smernice (EÚ) 2022/2561 a vedú takéto vozidlá bez cestujúcich alebo na linkách kratších ako

50 km s cestujúcimi.“

ii) vozidlá patriace do skupín vodičského oprávnenia D a D + E za predpokladu, že sú držiteľmi OOS podľa článku 6 ods. 1

Každý členský štát môže znížiť minimálny vek pre skupiny D a DE pre profesionálnych vodičov autobusov a autokarov na:

- 19 rokov na svojom území za predpokladu, že vodiči absolvovali úplný odborný výcvik a sú držiteľmi OOS v súlade s článkom 6 ods. 1 smernice (EÚ) 2022/2561;

- 18 rokov na svojom území za predpokladu, že vodiči absolvovali úplný odborný výcvik a sú držiteľmi OOS v súlade s článkom 6 ods. 1 smernice (EÚ) 2022/2561 a vedú takéto vozidlá bez cestujúcich alebo na linkách kratších ako 50 km s cestujúcimi.“

Or. en

21.2.2024

A9-0445/323

Pozmeňujúci návrh 323
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 23 – odsek 1 b (nový)
Smernica (EÚ) 2022/2561
Článok 5 – odsek 3 – písmeno b

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

V článku 5 ods. 3 sa vypúšťa písmeno b):

„b) po dovŕšení veku 23 rokov vozidlá patriace do kategórií vodičského oprávnenia D a D + E za predpokladu, že sú držiteľmi OOS podľa článku 6 ods. 2.“

Or. en

21.2.2024

A9-0445/324

Pozmeňujúci návrh 324
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska
v mene skupiny PPE

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 25 – odsek 1 – pododsek 1

Text predložený Komisiou

Členské štáty prijímú a uverejnia najneskôr do [dátum prijatia + 2 roky] zákony, iné právne predpisy a správne opatrenia potrebné na dosiahnutie súladu s touto smernicou. Komisii bezodkladne oznámia znenie týchto ustanovení.

Pozmeňujúci návrh

Bez toho, aby bol dotknutý nový odsek 1, členské štáty prijímú a uverejnia najneskôr do [dátum prijatia + 2 roky] zákony, iné právne predpisy a správne opatrenia potrebné na dosiahnutie súladu s touto smernicou. Komisii bezodkladne oznámia znenie týchto ustanovení.

Or. en